― 1 ―

平成 29 年 11 月８日

各 位

会 社 名 東 芝 テ ッ ク 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 池 田 隆 之

（コード番号：6588 東証第１部）

  経営企画部 広報室長

問合せ先  水 野 隆 司

 （TEL.03-6830-9151）

国際チャート株式会社に対する公開買付けへの応募に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ナカバヤシ株式会社（以下、「ナカバヤシ」という。）

が平成29年11月９日から実施する予定の国際チャート株式会社（以下、「国際チャート」という。）

の株式に対する公開買付け（以下、「本公開買付け」という。）に関し、応募することにより当社

の取締役の善管注意義務違反等が生じるおそれがない限り、当社が保有する国際チャート株式の

一部について応募することを決議し、その旨を定めた公開買付に関する合意書（以下、「応募契約」

という。）をナカバヤシとの間で締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本公開買付けへの応募理由

 国際チャートは、ラベル紙、記録紙、検針紙などの製造販売を行っている当社の連結子会社で

あり、安定した収益体質により、当社グループの成長に貢献してまいりました。

 記録紙、検針紙の市場はペーパレス化などにより競争が激化しており、当社は、国際チャート

がナカバヤシの保有する生産設備、顧客基盤やノウハウを活用することで継続的な企業価値の向

上を実現できると判断し、本公開買付けに応募することといたしました。なお、当社は、本公開

買付け成立後も国際チャートとの良好な協力関係を従来どおり継続してまいります。

 また、国際チャートは、同社が本日公表したプレスリリースのとおり、本公開買付けに賛同の

意見を表明しております。

２．国際チャートの概要

（１） 名 称 国際チャート株式会社

（２） 所 在 地 埼玉県桶川市赤堀一丁目 30 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡本 勝彦

（４） 事 業 内 容

ラベル紙、産業用記録紙、医療用記録紙、記録計用各種補用品

（消耗品および部品）、記録計用ペン、温湿度記録計、屋外検

針用記録紙等の製造、販売及び東芝テック製ラベルプリンタ機

器、サプライ商品関連の販売

z04424ec
FASF

― 2 ―

（５） 資 本 金 376 百万円（平成 29 年９月 30 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 37 年 10 月４日

（７）

大株主及び持株比率

（平成 29 年９月 30 日

現在）

東芝テック株式会社 56.61%

国際チャート従業員持株会 3.98%

横河電機株式会社 3.06%

志村克己 1.37%

牧野正嗣 1.33%

NISP CLIENT SECURITIES（常任代理人 モルガ

ン・スタンレーMUFG 証券株式会社）

1.16%

楽天証券株式会社 1.02%

王子ホールディングス株式会社 0.83%

林賢一 0.83%

株式会社ＳＢＩ証券 0.83%

（８） 上場会社と当該会社との関係

資 本 関 係

当社は、国際チャートの発行済株式数の 56.61%を保有してお

ります。

人 的 関 係

当社は、国際チャートとの間で役員の兼務及び従業員の出向派

遣等を行う関係にあります。

取 引 関 係

当社はバーコードラベル紙などの紙加工、研究開発、商品共有、

営業活動など広範な事業協力関係にあります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期 平成 29年３月期

純 資 産 1,456,849 千円 1,557,034 千円 1,621,930 千円

総 資 産 3,261,745 千円 3,379,501 千円 3,434,152 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 242.81 円 259.51 円 270.32 円

売 上 高 3,782,860 千円 3,950,110 千円 4,155,092 千円

営 業 利 益 71,483 千円 82,745 千円 70,280 千円

経 常 利 益 78,840 千円 83,806 千円 73,994 千円

当 期 純 利 益 101,495 千円 119,865 千円 78,706 千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 16.92 円 19.98 円 13.12 円

１ 株 当 た り 配 当 金 3 円 3 円 3 円

３．ナカバヤシ（公開買付者）の概要

（１） 名 称 ナカバヤシ株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区北浜東１番 20 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 辻村 肇

（４） 事 業 内 容
印刷製本、ステーショナリー、環境・オフィス、デジタルガジ

ェット、ベビー・メディカル、発電関連事業等

― 3 ―

（５） 資 本 金 6,666 百万円（平成 29 年９月 30 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 26 年（1951 年）６月 30 日

（７） 純 資 産 22,564 百万円

（８） 総 資 産 52,344 百万円

（９）

大株主及び持株比率

（平成 29 年９月 30 日

現在）

第一生命保険株式会社 7.28％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口） 6.08％

フエル共益会 5.61％

株式会社りそな銀行 4.49％

ナカバヤシ従業員持株会 3.52％

中林 代次郎 2.91％

滝本 継安 2.70％

株式会社みずほ銀行 2.03％

DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO

（常任代理人 シティバンク エヌ・エイ東京支店）
1.85％

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口） 1.80％

（10） 上場会社と当該会社の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 当社はナカバヤシから紙製品等を購入しております。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

４．本公開買付けに応募する株式数

（１） 応募前の所有株式数 3,396,500 株

（議決権の数：33,965 個）

（発行済株式総数の 56.61％）

（２） 応募予定株式数 3,060,000 株

（議決権の数：30,600 個）

（発行済株式総数の 51.00％）

（譲渡価額：789 百万円（１株当たり 258 円））

（３） 本公開買付け成立後

の所有株式数

336,500 株

（議決権の数：3,365 個）

（発行済株式総数の 5.61％）

５．本公開買付けの日程

（１） 応 募 契 約 の 締 結 平成 29 年 11 月８日

（２） 買 付 期 間 平成 29 年 11 月９日～平成 29 年 12 月７日

（３） 公開買付結果公表 平成 29 年 12 月８日

― 4 ―

（４） 決 済 の 開 始 日 平成 29 年 12 月 14 日

６．今後の見通しについて

 本公開買付けが成立した場合、当社の本公開買付けへの応募により、国際チャートは当社の連

結子会社に該当しないこととなります。

 また、当社の平成 30 年３月期の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、今後、重

要な影響を与えることが明らかになった場合には、直ちにお知らせします。

以 上